

Đồng Nai, ngày 06 tháng 02 năm 2020

Số: 10 /KH-KCNĐN

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020;

Theo văn bản số 740/UBND-THNC ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ;

Ban Quản lý các Khu công nghiệp (Ban Quản lý) xây dựng Kế hoạch hành động năm 2020 như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu:

Kế hoạch hành động của Ban Quản lý các Khu công nghiệp 2020 được xây dựng nhằm đưa ra các giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020, trong đó tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính, đầu tư phát triển mạnh đồng bộ kết cấu hạ tầng KCN, các dịch vụ trong KCN, thu hút dự án công nghệ cao, công nghệ hỗ trợ, xúc tiến đầu tư...

#### II. Nội dung triển khai và giải pháp thực hiện:

1. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính. Tạo môi trường đầu tư thuận lợi, phát huy cơ chế “một cửa” và “một cửa liên thông”, nâng cao chất lượng phục vụ hành chính công tốt nhất cho các nhà đầu tư nhằm thu hút đầu tư vào các KCN Đồng Nai.

2. Cung cấp dịch vụ hạ tầng KCN chất lượng cao, chi phí hợp lý để thu hút đầu tư.

3. Đẩy mạnh các dịch vụ Khu công nghiệp.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động của các doanh nghiệp trong KCN.

5. Hướng dẫn và có biện pháp tháo gỡ những khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp để tạo sự tin tưởng cho doanh nghiệp khi hoạt động sản xuất kinh doanh tại Đồng Nai

6. Thực hiện tốt công tác xúc tiến đầu tư.

7. Tăng cường công tác dự báo và thông tin về thị trường lao động quốc gia, hình thành cơ sở dữ liệu về thị trường lao động.

8. Hướng dẫn việc thực hiện chính sách, chế độ về tiền lương, BHXH, điều kiện lao động, an toàn, bảo hộ lao động. Tăng cường kiểm tra, giải quyết kịp thời các tranh chấp lao động.

9. Tiếp tục xây dựng và thực hiện một chiến lược phát triển nguồn nhân lực, đặc biệt là đào tạo, dạy nghề trình độ cao cung cấp cho nền kinh tế quốc dân, trong đó có các KCN.

10. Kiện toàn bộ máy tổ chức của Ban Quản lý các Khu công nghiệp. Tập trung đào tạo cán bộ quản lý, cán bộ nguồn và đội ngũ kế cận để bổ sung nguồn nhân lực cho cơ quan nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

11. Thực hiện kiên quyết và đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tập trung vào các giải pháp phòng ngừa, tăng cường tính công khai, minh bạch. Nâng cao năng lực phát hiện và kiên quyết xử lý đúng pháp luật.

(Đính kèm Chương trình cụ thể).

### III. Tổ chức thực hiện:

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của các bộ phận, đơn vị và những nội dung công việc chủ yếu trong Kế hoạch hành động này, các bộ phận, đơn vị trực thuộc Ban Quản lý tổ chức triển khai thực hiện kịp thời và hiệu quả những nội dung của Kế hoạch.

- Các Lãnh đạo phụ trách và Trưởng bộ phận, đơn vị tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch hành động này; thường xuyên báo cáo tiến độ thực hiện định kỳ hàng tháng cho Trưởng ban, thông qua báo cáo tháng.

- Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch hành động này, nếu cần bổ sung, sửa đổi những nội dung cụ thể của Kế hoạch thì các bộ phận, đơn vị chủ động phối hợp với Văn phòng báo cáo Trưởng ban xem xét, quyết định.

- Giao cho Văn phòng theo dõi, đôn đốc các bộ phận, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch hành động này; định kỳ báo cáo, kiến nghị Trưởng ban các biện pháp cần thiết nhằm đảm bảo Kế hoạch được thực hiện hiệu quả và đồng bộ.

Trên đây là Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ, Ban Quản lý các Khu công nghiệp kính chuyển Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp.

Trân trọng. *xmw*

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở KHĐT (tổng hợp);
- Lưu VT, CCHC.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

  
**Phạm Văn Cường**

**CHƯƠNG TRÌNH CỤ THỂ**  
**THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 02/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ**

(Kèm theo Kế hoạch số 10 /KH-KCNBDN ngày 06 tháng 02 năm 2020 của Ban Quản lý các Khu Công nghiệp Đồng Nai)

ST T	Nội dung thực hiện	Chương trình cụ thể	Đơn vị thực hiện	Thời gian thực hiện
1	Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính. Tạo môi trường đầu tư thuận lợi, phát huy cơ chế “một cửa” và “một cửa liên thông”, nâng cao chất lượng phục vụ hành chính công tốt nhất cho các nhà đầu tư nhằm thu hút đầu tư vào các KCN Đồng Nai	Giải quyết TTHC đúng hạn; tập trung rà soát TTHC, đơn giản hóa quy định hành chính và TTHC; thực hiện dịch vụ công trực tiếp mức 3, 4; thủ tục hành chính liên thông; kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia; ISO 9001:2015.	Văn phòng, các phòng chuyên môn	Thường xuyên
2	Cung cấp dịch vụ hạ tầng KCN chất lượng cao, chi phí hợp lý để thu hút đầu tư.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đôn đốc các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ, hạ tầng thiết yếu đầy đủ, chất lượng cho các doanh nghiệp, các KCN như: điện, nước, bưu điện, hạ tầng khác...;</li> <li>- Đôn đốc các công ty kinh doanh hạ tầng chưa xây dựng nhà máy xử lý nước thải nhanh chóng thực hiện xây dựng, tuân thủ theo các quy định tại Nghị định 29/2008/NĐ-CP và các quy định liên quan đối với việc mở rộng các KCN hiện có cũng như thành lập mới các KCN.</li> </ul>	Phòng Quản lý Quy hoạch - Xây dựng	Thường xuyên
3	Đẩy mạnh các dịch vụ Khu công nghiệp	Phối hợp các cơ quan liên quan đề xuất các phương án nhằm phục vụ, chăm lo đời sống công nhân trong các KCN; Các dịch vụ cao cấp phục vụ nhà đầu tư trong KCN.	Phòng Quản lý Doanh nghiệp Phòng QL Lao động Phòng Quản lý Quy hoạch - Xây dựng	Thường xuyên
4	Tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động của các doanh nghiệp trong KCN	- Thường xuyên kiểm tra công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng trong KCN theo định kỳ hoặc đột xuất. Hướng dẫn, kiểm tra sự tuân	Các phòng chuyên môn	Thường xuyên

		<p>thủ Quy định quản lý chất lượng công trình xây dựng, hướng dẫn, kiểm tra công tác nghiệm thu của Chủ đầu tư.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về môi trường KCN. Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về môi trường.</li> <li>- Khuyến khích các doanh nghiệp hoạt động trên cơ sở tôn trọng các nguyên tắc thị trường, ưu tiên cho sản xuất và tạo sự công bằng với mọi hình thức đầu tư trong KCN</li> </ul>	<p>Phòng Quản lý Đầu tư Phòng Quản lý Doanh nghiệp</p>	<p>Thường xuyên</p>
<p>5</p>	<p>Hướng dẫn và có biện pháp tháo gỡ những khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp để tạo sự tin tưởng cho doanh nghiệp khi hoạt động sản xuất kinh doanh tại Đồng Nai</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thực hiện rà soát các chính sách về đầu tư, kinh doanh xuất nhập khẩu, phân phối và thuế, phí để có kiến nghị sửa đổi các nội dung chưa đồng bộ, thiếu nhất quán, bổ sung các nội dung còn thiếu, mới phát sinh trong quá trình thực thi pháp luật và loại bỏ các điều kiện áp dụng không phù hợp với cam kết của Việt Nam với WTO.</li> <li>- Đề xuất UBND tỉnh tiếp tục duy trì cơ chế đối thoại thường xuyên giữa Lãnh đạo tỉnh, các sở ngành với các nhà đầu tư để kịp thời nắm được các khó khăn, vướng mắc của các dự án trong quá trình thực hiện nhằm có những kiến nghị chỉnh sửa các quy định pháp luật cho phù hợp.</li> <li>- Phối hợp với các cơ quan chức năng giải quyết tranh chấp phù hợp với kinh tế thị trường và các cam kết quốc tế</li> </ul>	<p>Phòng Quản lý Đầu tư</p>	<p>Thường xuyên</p>
<p>6</p>	<p>Thực hiện tốt công tác xúc tiến đầu tư.</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thực hiện các chương trình xúc tiến đầu tư, thực hiện theo các cam kết quốc tế, đồng thời nâng cao chất lượng phục vụ hành chính công tốt nhất cho các nhà đầu tư nhằm thu hút đầu tư</li> </ul>	<p>Phòng Quản lý Đầu tư</p>	<p>Thường xuyên</p>

		vào các KCN Đồng Nai. - Đề xuất UBND tỉnh thực hiện các chương trình xúc tiến đầu tư trong và ngoài nước. - Thực hiện tiếp thị, thu hút đầu tư vào các ngành nghề trọng điểm theo định hướng của UBND tỉnh.		
7	Tăng cường công tác dự báo và thông tin về thị trường lao động quốc gia, hình thành cơ sở dữ liệu về thị trường lao động:.	Phối hợp các cơ quan liên quan trong việc tiếp nhận thông tin lao động, giới thiệu việc làm cho người lao động, hỗ trợ các DN tuyển dụng lao động tại địa phương và các vùng khác trong cả nước.	Phòng Quản lý Lao động Trung tâm Đào tạo – Cung ứng lao động kỹ thuật	Thường xuyên
8	Hướng dẫn việc thực hiện chính sách, chế độ về tiền lương, BHXH, điều kiện lao động, an toàn, bảo hộ lao động. Tăng cường kiểm tra, giải quyết kịp thời các tranh chấp lao động.	Phối hợp các cơ quan liên quan thực hiện theo các nội dung.	Phòng Quản lý Lao động	Thường xuyên
9	Tiếp tục xây dựng và thực hiện một chiến lược phát triển nguồn nhân lực, đặc biệt là đào tạo, dạy nghề trình độ cao cung cấp cho nền kinh tế quốc dân, trong đó có các KCN	- Phối hợp các đơn vị có chức năng đào tạo lao động mở các lớp đào tạo nghề ngắn hạn cho người lao động với những chính sách ưu tiên như miễn, giảm tiền học phí để người lao động có cơ hội học tập, tìm kiếm công việc phù hợp. - Gắn kết chương trình đào tạo tại nhà trường với nhu cầu sử dụng của doanh nghiệp. - Thực hiện Chương trình Điều phối viên. - Làm tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng và luân chuyển cán bộ, qua đó củng cố, kiện toàn chính quyền. - Tập trung đào tạo cán bộ quản lý, cán bộ nguồn và đội ngũ kế cận để bổ sung nguồn nhân lực cho cơ quan nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ	Phòng Quản lý Lao động Trung tâm Đào tạo – Cung ứng lao động kỹ thuật	Thường xuyên
10	Kiến toàn bộ máy tổ chức của Ban Quản lý các Khu công nghiệp.	Chi ủy, Lãnh đạo, Văn phòng	Theo định kỳ và kế hoạch năm	

11	Thực hiện kiên quyết và đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tập trung vào các giải pháp phòng ngừa, tăng cường tính công khai, minh bạch. Nâng cao năng lực phát hiện và kiên quyết xử lý đúng pháp luật.	<p>vụ được giao.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tạo điều kiện thuận lợi và khuyến khích việc thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc về tổ chức bộ máy, biên chế, nhân sự và tài chính trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.</li> <li>- Thực hiện theo Nghị quyết 19, Nghị quyết 19</li> </ul> <p>Lập kế hoạch và triển khai công tác phòng, chống tham nhũng tại Ban Quản lý.</p>	Văn phòng	Tháng 1 hàng năm
----	--	---	-----------	------------------

- Hết-